
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2627 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021/PMCH-PE N°011/2021-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
31051731/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PRESENCIAL Nº 016/2021-SRP 

 
Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de 
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público 
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata 
o processo licitatório do Pregão Presencial nº 016/2021-SRP, que teve como 
objetivo a seleção das melhores propostas para o Registro de Preços, do tipo 
menor preço, visando o registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos de refrigeração de interesse da Administração Pública de 
Chapadinha – MA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório 
nº 016/2021-SRP. Adjudicada a proponente a empresa ILMERIO ALMEIDA 
CALDAS – CNPJ: 12.114.542/0001-74, vencedora desse certame no valor de R$  
83.330,38 (oitenta e três mil trezentos e trinta e trinta e oito centavos), nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 11 de 
Junho de 2021. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 001/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 - Processo 
Administrativo Nº 0101.0162.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2021-SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração de 
Chapadinha. CONTRATADA: TERESINA IMPRESSOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
LTDA inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº20.132.067/0001-97. OBJETO: contratação de empresa 
especializada para Locação de Equipamentos(Impressoras) com insumos e 
manutenção de interesse da Secretaria Municipal de Administração. VALOR 
TOTAL: R$ 148.422,00 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e dois 
reais). FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor. DATA DA ASSINATURA: 18 de Junho de 2021. Chapadinha (MA), 
18 de Junho de 2021. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de 
Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
CONTRATO Nº 002/2021- PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 - Processo 
Administrativo Nº 0101.0162.2021. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
015/2021-SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha. 
CONTRATADA: TERESINA IMPRESSOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o 
nº20.132.067/0001-97. OBJETO: contratação de empresa especializada para 
Locação de Equipamentos(Impressoras) com insumos e manutenção de 

interesse da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL: R$ 
94.476,00 (noventa e quatro mil quatrocentos e setenta e seis reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor. DATA DA ASSINATURA: 18 de Junho de 2021. Chapadinha (MA), 
18 de Junho de 2021. Richard Wilker Serra Morais/Secretário Municipal de 
Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021/PMCH-PE N°011/2021-SRP 

 
CONTRATO Nº 001/2021/PMCH- PE Nº011/2021-SRP- Processo 
Administrativo Nº 0101.0160.2021. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 
011/2021-SRP.CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDECONTRATADA: AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI- CNPJ: 
04.564.165/0001-47.OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
Aquisição Medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de 
Chapadinha-MA.VALOR TOTAL: R$ 2.942.318,66 (Dois milhões, novecentos e 
quarenta e dois mil, trezentos e dezoito reais e sessenta e seis 
centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.14- Secretaria 
Municipal de Saúde, 10.301.0010.2056.0000- Manutenção da Secretaria de 
Saúde, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, Exercício 2021- 02.14.02- Fundo 
Municipal de Saúde, 10.301.0010.2065.0000- Manutenção da Rede Municipal 
de Saúde, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, , 10.301.0010.2067.0000- 
Manutenção do Programa de Incentivo a Saúde Bucal, 3.3.90.30.00- Material 
de Consumo, 10.301.0010.2133.0000- Manutenção das Ações Básicas de 
Saúde- PAB, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 10.302.0010.2071.0000- 
Manutenção do Centro Psico-Social, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 
10.302.0010.2131.0000- Manut. E Func. Das Ações de Média e Alta 
Complexidade, 3.3.90.30.00- Material de Consumo, 10.303.0010.2068.0000- 
Manutenção do Programa de Farmácia Básica, 3.3.90.30.00- Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: 17 de Junho de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.DATA DA 
ASSINATURA: 17 de Junho de 2021.Chapadinha (MA), 17 de Junho de 
2021.Richard Wilker Serra Morais-Secretário Municipal de Saúde. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Contrato Nº 001/2021; Processo Administrativo Nº 31051731/2021 – Câmara 
Municipal de Chapadinha; Dispensa de Licitação nº 005/2021; Objeto: 
Contratação de empresa para locação de impressoras multifuncionais de 
interesse da Câmara Municipal de Chapadinha. Contratada: F. R. DO N. VAZ 
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CNPJ nº 27.517.329/0001-80. 
Contratante: Câmara Municipal de Chapadinha; Data da Assinatura do 
Contrato: 21 de Junho de 2021; Vigência: 21 de Junho a 31 de Dezembro de 
2021. VALOR TOTAL R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. Dotações 
Orçamentárias: 01.01 – Câmara Municipal de Chapadinha; 
01.031.0001.2002.0000 – Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara 
Municipal; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Antônio Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara, pela 
contratante e Fernando Ronney do Nascimento Vaz/Representante legal da 
empresa, pela contratada. Chapadinha (MA), 21 de Junho de 2021. Antônio 
Nascimento Fernandes/Presidente da Câmara. 

 


